
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 1 de 15 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docente hora cátedra para el semestre B-2022 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el reglamento para 

vincular docentes mediante concurso de méritos modalidad hora cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece que la Vicerrectoría 

Académica hará la apertura del concurso a través de medios de difusión regional, enunciado los términos 

de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0412 de agosto 18 de 2022, se fijó el calendario de concurso hora cátedra 

para el semestre B - 2022;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el semestre B-2022 así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

SEMESTRE B - 2022 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

 

PERFIL: 01-2022B-208 

ÁREA: Ciencias Biomédicas 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en área de la salud 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 2 años en el área convocada 

 

Carga Académica que debe asumir: 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Anatomía I Teórica 2 Medicina 4 

Pasto Anatomía I Práctica 2 Medicina 6 

Total 10 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 2 de 15 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Anatomía II Teórica 3 Medicina 4 

Pasto Anatomía II Práctica 3 Medicina 6 

Total 10 

 

PERFIL: 02-2022B-208 

ÁREA: Ciencias biomédicas e investigación 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Maestría en epidemiologia 

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de 6 meses en Anatomía 

 Docencia universitaria mínima de 6 meses en Investigación 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Anatomía I Teórica 2 Medicina 4 

Pasto Anatomía I Práctica 2 Medicina 6 

Pasto Investigación I Teórica 4 Medicina 2 

Pasto Epidemiología Teoría 6 Medicina 3 

Pasto Proyectos de 

Investigación II 

Práctica 8 Medicina 3 

Total 18 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Anatomía II Teórica 3 Medicina 4 

Pasto Anatomía II Práctica 3 Medicina 6 

Pasto Proyectos de 

Investigación I 

Teoría 7 Medicina 3 

Pasto Proyectos de 

Investigación III 

Práctica 9 Medicina 3 

Total 16 

 

PERFIL: 03-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en Medicina Interna 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 2 años en el área convocada 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 3 de 15 

 

OTROS Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Fundación Hospital San Pedro 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Total 16 

 

PERFIL: 04-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en Medicina Interna 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 2 años en el área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o Fundación 

Hospital San Pedro 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 4 de 15 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Total 16 

 

PERFIL: 05-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en Medicina Interna 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente ESE Pasto Salud 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades II 

Práctica 7 Medicina 8 

Total 16 

 

PERFIL: 06-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en Medicina de Emergencias 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS  Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Fundación Hospital San Pedro 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 5 de 15 

 

 Proveedor Curso BLS-ACLS 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Urgencias) 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Urgencias) 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Electiva I  Teórica 7 Medicina 6 

Pasto Electiva I Práctica 7 Medicina 6 

Total 12 

 

PERFIL: 07-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Farmacología Clínica) 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Farmacología Clínica) 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Electiva I  Teórica 7 Medicina 6 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 6 de 15 

 

Pasto Electiva I Práctica 7 Medicina 6 

Total 12 

 

PERFIL: 08-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 2 años en el área convocada 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Farmacología Clínica) 

Práctica 6 Medicina 8 

Pasto Medicina Interna y 

Especialidades I 

(Farmacología Clínica) 

Práctica 6 Medicina 8 

Total 16 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Electiva I  Teórica 7 Medicina 6 

Pasto Electiva I Práctica 7 Medicina 6 

Total 12 

 

PERFIL: 09-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 6 meses en el área convocada 

Asistencial en Consulta Externa Atención Primaria en Salud mínimo de 1 año 

OTROS  Vinculación laboral vigente ESE Pasto Salud 

 Curso actualizado de MHGAP 2 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental II Teórica 6 Medicina 4 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 7 de 15 

 

Pasto Salud Mental II Práctica 6 Medicina 6 

Total 10 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental III Teórica 7 Medicina 2 

Pasto Salud Mental III Práctica 7 Medicina 8 

Total 10 

 

PERFIL: 10-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de 6 meses en el área convocada 

 Asistencial en urgencias mínimo de 1 año 

OTROS  Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Fundación Hospital San Pedro 

 Curso actualizado de MHGAP 2 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental II Teórica 6 Medicina 4 

Pasto Salud Mental II Práctica 6 Medicina 6 

Total 10 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental III Teórica 7 Medicina 2 

Pasto Salud Mental III Práctica 7 Medicina 8 

Total 10 

 

 

PERFIL: 11-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Profesional del área de la salud 

POSTGRADO Especialización en Gerencia de la Promoción de la Salud y Prevención de la Enfermedad 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 6 meses en el área convocada 

OTROS Curso actualizado de MHGAP 2 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 8 de 15 

 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental II Teórica 6 Medicina 4 

Pasto Salud Mental II Práctica 6 Medicina 6 

Total 10 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental III Teórica 7 Medicina 2 

Pasto Salud Mental III Práctica 7 Medicina 8 

Total 10 

 

PERFIL: 12-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Profesional del área de la salud 

POSTGRADO Maestría en Salud Mental de la niñez y la adolescencia 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 6 meses en el área convocada 

OTROS Curso actualizado de MHGAP 2 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental II Teórica 6 Medicina 4 

Pasto Salud Mental II Práctica 6 Medicina 6 

Total 10 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Salud Mental III Teórica 7 Medicina 2 

Pasto Salud Mental III Práctica 7 Medicina 8 

Total 10 

 

PERFIL: 13-2022B-208 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 9 de 15 

 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO Especialización en Anestesiología 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Fundación Hospital San Pedro 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas I 

(Anestesiología) 

Práctica 8 Medicina 20 

Total 20 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas II 

(Anestesiología) 

Práctica 9 Medicina 20 

Total 20 

 

 

PERFIL: 14-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS  Curso de simulación clínica 

 Proveedor de Cursos de Soporte Vital Básico y avanzado 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas I (Simulación 

Clínica) 

Teórica 8 Medicina 3 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 10 de 15 

 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas I 

(Simulación Clínica) 

Práctica 8 Medicina 8 

Total 11 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas II (Simulación 

Clínica) 

Teórica 9 Medicina 3 

Pasto Especialidades 

Quirúrgicas II (Simulación 

Clínica) 

Práctica 9 Medicina 8 

Total 11 

 

 

PERFIL: 15-2022B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO  

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 6 meses 

OTROS  Vinculación laboral vigente ESE Pasto Salud 

 Curso de lactancia materna y alimentación del niño pequeño 

 Curso AIEPI clínico 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Pediatría (AIEPI) Práctica 10 Medicina 18 

Total 18 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Electiva III Teórica 9 Medicina 10 

Pasto Electiva III Práctica 9 Medicina 5 

Total 15 

 

PERFIL: 16-2022B-208 

ÁREA: Clínica 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 11 de 15 

 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS  Curso AIEPI clínico  

 Actualización en Pediatría (RIAS) 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Pediatría (AIEPI) Práctica 10 Medicina 18 

Total 18 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Gineco – Obstetricia  Teórica 9 Medicina 4 

Pasto Gineco - Obstetricia Práctica 9 Medicina 10 

Total 14 

 

PERFIL: 17-2022B-208 

ÁREA: Formación Aplicada 

TÍTULO Médico 

POSTGRADO  

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 6 meses en el área convocada 

OTROS  Certificación de actualización en MHGAP humanitario 

 Atención integral víctimas de violencia sexual 

 Atención integral en salud con enfoque psicosocial a víctimas del conflicto armado 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 11 Medicina 5 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 12 Medicina 5 

Total 10 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 11 Medicina 5 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 12 Medicina 5 

Total 10 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 12 de 15 

 

 

PERFIL: 18-2022B-208 

ÁREA: Formación Aplicada 

TÍTULO Médico 

EXPERIENCIA Asistencial en consulta externa mínima de un año 

OTROS Curso actualizado de MHGAP 2 

 

Carga académica a asumir: 

 

Periodo B 2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 11 Medicina 5 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 12 Medicina 5 

Total 10 

 

 

Periodo A 2023 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM. PROGRAMA 
HORAS 

SEMANALES 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 11 Medicina 5 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 12 Medicina 5 

Total 10 

 

DEPARTAMENTO PROMOCIÓN DE LA SALUD 

 

PERFIL: 19-2022B-152 

ÁREA: Básicas Disciplinares 

TÍTULO Tecnólogo en Promoción de la salud y profesional de Ciencias Sociales y Humanas o 

Ciencias de la Salud 

EXPERIENCIA  Laboral mínimo 24 meses en Salud Pública 

 Laboral mínimo 18 meses Coordinación de Proyectos en Promoción de la Salud. 

OTROS  Formación en Promoción de la Salud en cualquier dimensión en Salud Pública. 

 Formación en Políticas públicas 

 Certificados de todos los requisitos 

 

Carga Académica que debe asumir:  

 

 PERIODO B-2022 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO PROGRAMA SEMESTRE 
NÚMERO HORAS 

SEMANALES 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 13 de 15 

 

Pasto Práctica integrada 
Práctica 

(Grupo 17) 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

6º 3 

Pasto 

Salud Pública y Promoción 

de la Salud IV 

Práctica 

(Grupo 3) 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

4º 2  

Pasto 

Salud Pública y Promoción 

de la Salud IV 

Práctica 

(Grupo 4) 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

4º 2 

TOTAL 7 

 

PERIODO A-2023  

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO PROGRAMA SEMESTRE 

NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

Pasto 
Salud Pública y Promoción 

de la Salud III 
Práctica 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud  

3º 2  

Pasto 
Practica de Salud Pública y 

Promoción de la Salud V 

Práctica 

(Grupo 1) 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

5º 2 

Pasto 
Practica de Salud Pública y 

Promoción de la Salud V 

Práctica 

(Grupo 2) 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

5º 2 

TOTAL 6 

 

 

PERFIL: 20-2022B-152 

ÁREA: Básicas disciplinares 

TÍTULO Tecnólogo en Promoción de la salud y profesional de Ciencias Sociales y Humanas o 

Ciencias de la Salud. 

EXPERIENCIA  Laboral mínimo 24 meses en Salud Pública 

 Laboral mínimo 18 meses en Programas de atención en familias, componente Salud 

Pública 

OTROS  Formación en cualquier programa de atención en Salud dirigido a familia    

Formación en Promoción de la Salud en cualquier dimensión en Salud Pública. 

 Formación en Políticas públicas 

 Certificados de todos los requisitos 

 

Carga Académica que debe asumir:  

 PERIODO B-2022  

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO PROGRAMA SEMESTRE 

NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 14 de 15 

 

Pasto 

Salud Pública y 

Promoción de la 

Salud II 

Práctica 

(Grupo 5) 

Tecnología en Promoción de 

la Salud 
2º 2 

Pasto 
Comunidad, Familia y 

Salud 

Práctica 

(Grupo 4) 

Tecnología en Promoción de 

la Salud 
2º 2  

Pasto 
Comunidad, Familia y 

Salud 

Práctica 

(Grupo 5) 

Tecnología en Promoción de 

la Salud 

2º 
2 

Total 6 

 

PERIODO A-2023  

SEDE ASIGNATURAS TIPO PROGRAMA SEMESTRE 
NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

Pasto 

Salud Pública y 

Promoción de la 

Salud III 

Práctica 

Tecnología en 

Promoción de la Salud  3º 2  

Pasto 

Salud Pública y 

Promoción de la 

Salud V 

Práctica 

(Grupo 1) 
Tecnología en 

Promoción de la Salud 
5º 2 

Pasto 

Salud Pública y 

Promoción de la 

Salud V 

Práctica 

(Grupo 2) 
Tecnología en 

Promoción de la Salud 
5º 2 

Total 6 

 

 ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra así: 

ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHAS 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a través 

de la plataforma Sapiens 

Centro de 

informática 

26 al 30 de septiembre 

de 2022 hasta medio 

día 

Envió de los acuerdos de la conformación de  los comités de 

selección  

Consejos de 

Facultad 

26 de septiembre de 

2022 

Revisión de hojas de vida por parte de los comités de 

selección  

Comités de 

selección 

3 de octubre de 2022 

Entrega de actas del comité de selección de los docentes 

convocados  a Vicerrectoría académica hasta medio día 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co con las firmas 

del comité de selección 

 

Comités de 

selección 

4 de octubre de 2022 

Publicación de convocados a pruebas Vicerrectoría 

académica 

5 de octubre de 2022 

Realización de las pruebas de conocimiento (Prueba de 

inglés, prueba de conocimiento y entrevista).  

 

La información sobre lugar y hora de la prueba de inglés será 

publicada en la resolución de convocados, la prueba de 

conocimiento y entrevista será realizada por los 

departamentos. 

Vicerrectoría 

académica 

11 de octubre de 2022 

Entrega de resultados de las pruebas de conocimiento a la 

Vicerrectoría académica 

Comités de 

selección 

12 de octubre de 2022 

mailto:programacionacademica@udenar.edu.co


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0501 

(23 DE SEPTIEMBRE DE 2022) 
 

Resolución No. 0501 del 23 de septiembre de 2022 

Página 15 de 15 

 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co con las firmas 

del comité de selección 

 

  

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento 

Vicerrectoría 

académica 

13 de octubre de 2022 

Revisión de hojas de vida  

 

Comités de 

selección 

14  de octubre de 2022 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida la 

Vicerrectoría académica  

Comités de 

selección 

14 de octubre de 2022 

Publicación de los resultados finales Vicerrectoría 

académica 

18  de octubre de 2022 

Solicitud de nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a Rectoría 

Consejos de 

Facultad 

 

24  de octubre de 2022 

Presentación mediante acuerdo de labor académica de los 

docentes ganadores  

Consejos de 

Facultad 

27 de octubre de 2022 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 23 de septiembre de 2022. 

 

 

JORGE FERNANDO NAVIA ESTRADA 

Vicerrector Académico 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

 

 

 

 

mailto:programacionacademica@udenar.edu.co

